
 

 

 

 

ORDINANZA  

DELL’UFFICIO VIABILITÀ 

 

N. 124 - REG. GEN. N. 127 

DEL 08-10-2019 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Gara ciclistica "Granfondo Campagnolo Roma 2019  Domenica 13 ottobre 2019 

 

 
IL DIRIGENTE 

 ROBERTO ANTONELLI  
 

Premesso 

 

 

Preso atto  

 

 

 

 

Che domenica 13 ottobre 2019 è previsto lo svolgimento della gara ciclistica denominata “Granfondo Campagnolo Roma 

2019” il cui percorso interesserà alcune strade del territorio comunale; 

 

Dell’Ordinanza del Prefetto della Provincia di Roma inoltrata via PEC la quale, in occasione della gara ciclistica 

“Granfondo Campagnolo Roma 2019” prevista per domenica 13 ottobre 2019, ordina la sospensione temporanea della 

circolazione stradale lungo le seguenti strade comunali interessate dal percorso: – via dell’Acqua Acetosa (altezza 

sottopasso e bretella di collegamento con via Doganale) – via dei Laghi (tratto del Comune di Ciampino dall’incrocio con 

via del Sassone fino alla rotonda di immissione in via Appia Nuova); 

 

Ritenuto Opportuno modificare temporaneamente la viabilità al fine di consentire il regolare svolgimento della manifestazione 

sportiva;  

Visto Il D.Lgs. del 30/04/1992 n. 285 e s. m. i.; 

Visto Il D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 e s. m. i.; 

Visto Il D.Lgs. 267/2000 e s. m. i.; 

 

ORDINA 
 

            LA SEGUENTE DISCIPLINA PROVVISORIA DI VIABILITA’ 
 

DALLE ORE 08.30 ALLE ORE 13.30 di DOMENICA 13 OTTOBRE 2019 



 

 

 
 

VIA DEI LAGHI incrocio Via Mura Dei Francesi con divieto di accesso su Via dei Laghi 

 

VIA MURA DEI FRANCESI uscita IPERDEM divieto di accesso direzione Via dei Laghi  

 

VIA MURA DEI FRANCESI incrocio Via Ancona con divieto di accesso su via dei Laghi 

 

VIA DEI LAGHI incrocio Via Spoleto con divieto di accesso su Via dei Laghi 

 

VIA DEI LAGHI incrocio Via Bologna con divieto di accesso su Via dei Laghi 

 

VIA DEI LAGHI incrocio Via Genova con divieto di accesso su Via dei Laghi 

 

VIA BRUXELLES altezza L.go Liegi con divieto di accesso in direzione Via dei Laghi 

 

VIA DOGANALE angolo Via della Mola con divieto di accesso su Via Doganale 

 

VIA DOGANALE angolo Vicolo della Patatona con divieto di accesso su Via Doganale 

 

VIA DOGANALE angolo Via degli Uliveti con divieto di accesso su Via Doganale 

 

VIA DOGANALE angolo Via dei Vigneti con divieto di accesso su Via Doganale 

 

VIA DOGANALE angolo Via dei Ciliegi con divieto di accesso su Via Doganale 

 

VICOLO DELLA MOLA prima della rotonda con Via Doganale/Via Mola Cavona con 

divieto di accesso direzione rotonda 

 

VIA DELLA MOLA CAVONA traversa chiusa fronte rotatoria con divieto di immissione 

nella rotatoria 

 

VIALE DI MARINO altezza Via Isonzo (8° reparto) con chiusura direzione Via dei Laghi 

 

VIA DELL’ACQUA ACETOSA altezza Liceo Scientifico con chiusura direzione 

sottopasso A.Acetosa 

 

VIA MURA DEI FRANCESI angolo VIA BOLOGNA direzione Via dei Laghi, con 

obbligo di svolta a destra o sinistra 

 

VIA DEI LAGHI incrocio Via Rocco Girasole con divieto di accesso su Via dei Laghi  

 

VIA DEI LAGHI incrocio Via Bari con divieto di accesso su Via dei Laghi  

 

VIA DEI LAGHI angolo Via Ariccia con divieto di accesso su Via dei Laghi  

 

VIA DEI LAGHI incrocio Via Fontana dei Monaci con divieto di accesso su Via dei Laghi  

 

VIA DEI LAGHI incrocio Via dell’Ospedaletto con divieto di accesso su Via dei Laghi  

  

 

VIA ROMANA VECCHIA, angolo Via dell’Acqua Acetosa con obbligo di svolta verso 

Via Marcandreola  

 

VIA DELL’ACQUA ACETOSA angolo Via Marcandreola con direzione obbligatoria 

Via Marcandreola 

 

VIA CAPANNE DI MARINO incrocio con via G. Mameli con divieto di accesso su via 

Capanne di Marino direzione via Appia Nuova 

 

VIA APPIA NUOVA incrocio via dei Laghi/via Capanne di Marino – chiusura rampe 

di accesso rotatoria direzione via dei Laghi e via Capanne di Marino 

 

 

VIA COLLE OLIVA angolo Via di Valle Copella con divieto di accesso in direzione Via 

Doganale e possibilità di svolta: 

-in Via di Valle Copella 

-in Via di Torre dell’Acqua Sotterra 

 

VIA DEI LAGHI angolo Via del Sassone con: - obbligo di svolta a sinistra verso Via del 

Sassone per i veicoli provenienti da Marino- obbligo di svolta a destra direzione Marino per 

i veicoli provenienti da Via del Sassone dir. Via dei Laghi 

      

 

 

   

               

 

 
Limitatamente al transito degli  

atleti  su via Doganale –  

sottopasso via Acqua Acetosa –  

via dei Laghi 



 

 

STRADE DEL TERRITORIO COMUNALE INTERESSATE DAL 

PERCORSO: 

Via Doganale - Via dell’Acqua Acetosa (tratto compreso tra via 

Doganale e il sottopasso FF.SS.)  - Via dei Laghi direzione Roma fino a 

Via Appia Nuova. 

 

PERCORSI ALTERNATIVI: DAL CENTRO DI CIAMPINO 

DIREZIONE ROMA SI PUO’ PROSEGUIRE SU VIA DELLA 

FOLGARELLA – SU VIALE J.F. KENNEDY E SU VIA DI MORENA 

 

DAL CENTRO DI CIAMPINO DIREZIONE CASTELLI ROMANI SI 

PUO’ PROSEGUIRE SU VIA DI MORENA (VIA ANAGNINA) – SU 

VIA DELLA FOLGARELLA E SU VIA APPIA NUOVA DIREZIONE 

ALBANO 

 

 

1. Come raggiungere la via Appia: è raggiungibile da P.zza della 

Pace, via quattro Novembre, viale del Lavoro, via della Folgarella, 

via di Ciampino. Da questo punto, la viabilità direzione Roma non 

subirà limitazioni, mentre quella direzione Albano Laziale, subirà 

rallentamenti a partire dalle ore 08.00 fino alle ore 09.30 circa a 

partire dalla rotatoria dell’Aeroporto (la corsa esce ed entra su via di 

Fioranello). 

 

2. Come raggiungere la via Tuscolana: è raggiungibile dalla via 

Appia (vedi sopra), G.R.A. dir. Roma-Napoli, uscita via Tuscolana. 

La viabilità sulla strada indicata subirà rallentamenti e deviazioni 

nelle aree comunque interessate dalla manifestazione. 

 

3. Come raggiungere la via Anagnina: è raggiungibile dalla via Appia 

(vedi sopra), G.R.A. dir. Roma-Napoli, uscita via Anagnina. In 

alternativa: dai ponti di via Morena, via Mario Moris, quindi dx per 

via Romana Vecchia, sx per via dell’Acqua Acetosa, proseguire su 

via di Colle Oliva fino al bivio a sx di via Valle Copella da 

percorrere fino al bivio con v. Ischia, quindi dx fino a raggiungere 

v. Anagnina. Arrivati all’incrocio con via della Mola Cavona, sarà 

possibile proseguire a sx dir. prosecuzione Mola Cavona, via di 

Villa Senni. In alternativa è possibile procedere con l’inversione di 

marcia e riprendere via Anagnina dir. Roma. 

 

4. Come raggiungere l’aeroporto di Ciampino: è raggiungibile dalla 

via Appia secondo le indicazioni P.zza della Pace, via quattro 

Novembre, viale del Lavoro, via della Folgarella, via di Ciampino. 

 

 

 

5. Come raggiungere Ciampino da Roma: percorribile via Appia, Via 

Anagnina, G.R.A. prestando particolare attenzione ad entrare nella 

città sempre dalla zona Folgarella o Morena: via di Ciampino, viale 

Kennedy, via Morena, via dei Sette Metri. 

 

6. Come raggiungere Ciampino dai Castelli Romani: la situazione è 

sicuramente più complicata. Fino alle ore 08.45 può essere 

transitata via dei Laghi prestando attenzione alla strada Papalina 

ovvero quella che congiunge l’Appia a Castelgandolfo che di fatto 

interrompe la via dei Laghi. Al tempo stesso, l’Appia è transitabile 

dir. Roma fino all’incrocio con via di Spinabella – Papalina dove vi 

è un’interruzione per l’attraversamento della corsa. La Tuscolana è 

sicuramente la strada consigliabile. 
 



 

 

Sono esclusi dai divieti e dagli obblighi di cui sopra i mezzi di soccorso e le forze dell’Ordine 

   A norma dell’Art. 43 comma 5 del Codice della strada, il Personale del Comando di P.L. e le altre Forze dell’Ordine, hanno facoltà di 

intraprendere qualsiasi iniziativa anche se in contrasto con la segnaletica esistente, ovvero con le norme di circolazione, al fine di 

fronteggiare e risolvere situazioni contingenti. 

 DISPONE 

 
Che il Comitato Organizzatore provveda all’installazione della segnaletica mobile necessaria all’osservanza della presente 

ordinanza in tempo utile; 

che al termine della manifestazione tutta la segnaletica dovrà essere rimossa per il normale ripristino della viabilità.  
Resta inoltre fin d’ora responsabile civilmente e penalmente di eventuali danni a persone, animali o cose. 

 

 

 

 

Si informa la cittadinanza della presente Ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio ed apposizione della prescritta 

segnaletica stradale conforme a quanto disposto dal Titolo II° del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495.I contravventori della presente 

ordinanza saranno puniti a norma di legge. Ai sensi dell’art. 3 u.c. della Legge 241/90 si precisa che contro il presente atto può 

essere presentato ricorso alternativamente al TAR competente, ai sensi della L. 1034/71 e successive modificazioni, o al Presidente 

della Repubblica, a sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 gg ed entro 120 gg a decorrere 

del presente atto.                                                           

 

 

Che secondo quanto stabilito dal paragrafo 4.6, Sezione 1 del Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2019 – 2021, 

approvato dal Commissario Straordinario con Atto n. 3 del 22.01.2019, il Responsabile del Procedimento ed il Dirigente competente 

non si trovano in situazione di conflitto di interesse in relazione al presente atto. 

 
 

Ciampino, 08-10-2019 
 

 

 
L’ESTENSORE IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 
IL DIRIGENTE 

F.to  ENRICO COLELLA F.to  ENRICO COLELLA F.to  ROBERTO 

ANTONELLI  
 

 
Pubblicata on line sul sito istituzionale, il            
 
Copia atto uso amministrativo 

 

    

LA PRESENTE ORDINANZA E’ INDIRIZZATA PER LE RISPETTIVE COMPETENZE A: 

COMITATO ORGANIZZATORE GRANFONDO CAMPAGNOLO ROMA 2019 Sede mail Per l’esecuzione 

Albo Pretorio online Sede mail Per la pubblicazione 

Segreteria del Sindaco Sede mail Per conoscenza 

Comando Polizia Locale Ciampino Sede mail Per controllo 

Questura di Roma – Commissariato di Marino Sede mail Per controllo 

Tenenza Carabinieri Ciampino Sede mail Per controllo 

Vigili del Fuoco Sede mail Per conoscenza 

Mezzi di Soccorso 118 Sede mail Per conoscenza 

Croce Rossa Sede mail Per conoscenza 

Alla società Schiaffini Travel spa Sede mail Per conoscenza 

Alla società ATRAL Sede mail Per conoscenza 

Alla società COTRAL spa Sede mail Per conoscenza 

Alla società Moriconi Sede mail Per conoscenza 

Alla società Terravision Sede mail Per conoscenza 

Alla società SIT Sede mail Per conoscenza 

Comitati di quartiere Sede mail Per conoscenza 


